ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH BÌNH ĐỊNH

Số:          /BC-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bình Định, ngày      tháng 9 năm 2023

BÁO CÁO
Kết quả triển khai công tác đối ngoại địa phương

từ Hội nghị Ngoại vụ toàn quốc lần thứ 20
và định hướng công tác đối ngoại trong thời gian tới

Kính gửi: Bộ Ngoại giao

Thực hiện Công văn số 4314/BNG-CNV ngày 30/8/2023 của Bộ Ngoại giao
về việc chuẩn bị nội dung phục vụ Hội nghị Ngoại vụ toàn quốc lần thứ 21, Ủy
ban nhân dân tỉnh Bình Định kính báo cáo Bộ Ngoại giao như sau:

1. Bối cảnh chung

Kể từ Hội nghị Ngoại vụ 20 đến nay, tình hình thế giới và khu vực diễn biến
phức tạp, khó lường, nhất là ảnh hưởng của xung đột quân sự giữa Nga - Ukraine,
biến động giá cả xăng dầu, khí đốt, lương thực… đã tác động tiêu cực đến kinh tế -
xã hội cả nước nói chung và tỉnh Bình Định nói riêng. Được sự quan tâm, lãnh
đạo, chỉ đạo sâu sát và thống nhất của Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh nên hoạt
động đối ngoại của tỉnh Bình Định triển khai khá đồng bộ, góp phần phát triển
kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh.

2. Kết quả triển khai công tác đối ngoại địa phương

Được sự quan tâm hỗ trợ của Bộ Ngoại giao, thời gian qua, hoạt động đối
ngoại của tỉnh Bình Định đã đạt được một số kết quả tích cực; công tác hỗ trợ xúc
tiến đầu tư, xúc tiến thương mại, du lịch ở trong và ngoài nước luôn được chú ý
quan tâm. Tỉnh đã tổ chức nhiều đoàn xúc tiến đầu tư, thương mại, du lịch tại các
nước Pháp, Ấn Độ, Hàn Quốc, Thái Lan, Đức, Thụy Sỹ, Nhật Bản, Singapore,
Brunei, Áo và Italia; mở rộng quan hệ hợp tác với đối tác mới (Nhật Bản, Pháp,
Đức, Trung Quốc, Hàn Quốc, Hà Lan…); tổ chức hiệu quả các Hội nghị xúc tiến
đầu tư vào tỉnh. Công tác đón tiếp các đoàn khách ngoại giao, khách quốc tế; vận
động viện trợ phi chính phủ nước ngoài; ký kết hợp tác, thỏa thuận quốc tế... đạt
được những kết quả tích cực. Tuy nhiên, do ảnh hưởng của đại dịch COVID-19 và
một số khó khăn, tác động tiêu cực của tình hình thế giới đã làm ảnh hưởng đến
thu hút đầu tư, thu hút các nguồn vốn hỗ trợ từ các tổ chức quốc tế.

1. Tình hình triển khai công tác đối ngoại tại địa phương
a) Đối với công tác tổ chức và quản lý đoàn ra/đoàn vào, hội nghị/hội thảo

quốc tế:

- Đoàn ra: Từ năm 2022 đến nay, có 06 đoàn công tác của lãnh đạo tỉnh đi
nước ngoài (đến các nước: Pháp, Ấn Độ, Hàn Quốc, Thái Lan, Nhật Bản, Đức)

181 26

2

nhằm thúc đẩy phát triển quan hệ hợp tác hữu nghị, xúc tiến đầu tư, thương mại,
ký kết và triển khai MOU; đồng thời, lãnh đạo tỉnh đã tham gia Đoàn của Thủ
tướng Chính phủ thăm chính thức Singapore và Đoàn công tác của Chủ tịch nước
thăm chính thức Áo và Italia.

Nhìn chung, công tác quản lý, tổ chức đoàn ra thực hiện chặt chẽ, tuân thủ
đầy đủ các quy định hiện hành của Đảng và Nhà nước.

- Đoàn vào: Từ năm 2022 đến nay, có 72 đoàn với 766 lượt người của 26
quốc gia đến thăm và làm việc tại tỉnh. Công tác đón tiếp các đoàn vào trọng thị,
tiết kiệm, hiệu quả; các đoàn hoạt động theo đúng theo nội dung, chương trình và
theo quy định.

- Công tác tổ chức và quản lý hội nghị/hội thảo quốc tế: Từ Hội nghị ngoại
vụ lần thứ 20 đến nay, có 37 hội nghị, hội thảo quốc tế được tổ chức tại tỉnh với sự
tham gia của 2.720 lượt người, chủ yếu là các Hội thảo khoa học quốc tế tổ chức
tại Trung tâm Quốc tế Khoa học và Giáo dục liên ngành (ICISE), có sự tham gia
của nhiều giáo sư, nhà khoa học quốc tế, trong đó có giáo sư đoạt giải Nobel.
Công tác quản lý và tổ chức hội nghị, hội thảo quốc tế cơ bản đảm bảo quy định
của Nhà nước.

b) Thiết lập các thỏa thuận, cơ chế hợp tác cấp địa phương với đối tác nước
ngoài: Từ năm 2022 đến nay, các cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh đã ký kết 15
thỏa thuận quốc tế mới. Nhìn chung, việc ký kết các thỏa thuận quốc tế đảm bảo
quy trình thủ tục theo quy định và được các cơ quan liên quan triển khai thực hiện
thuận lợi.

c) Kinh tế đối ngoại:

- Tình hình thu hút đầu tư trực tiếp nước ngoài: Từ năm 2022 đến nay, tỉnh
thu hút được 05 dự án FDI, với tổng vốn đầu tư là 41,2 triệu USD. Toàn tỉnh có
88 dự án FDI với tổng vốn đăng ký trên 1,153 tỷ USD; Hoa Kỳ, Singapore và
Hồng Kông là nhóm các quốc gia có tổng vốn đầu tư lớn nhất (Hoa Kỳ: 288,93
triệu USD, Singapore: 171,56 triệu USD, Hồng Kông: 94,84 triệu USD).

- Về hoạt động xúc tiến đầu tư và xúc tiến thương mại quốc tế: Tỉnh đã tổ
chức hiệu quả các Đoàn xúc tiến đầu tư thương mại ở các nước: Đức, Hàn Quốc,
Nhật Bản, Thái Lan, Trung Quốc; tổ chức Hội nghị xúc tiến đầu tư các doanh
nghiệp nước ngoài tại tỉnh như: Gặp gỡ Hàn Quốc năm 2022, Gặp gỡ Bình Định -
Nhật Bản năm 2023, Hội nghị xúc tiến đầu tư các doanh nghiệp Đức, Hội thảo
Xúc tiến đầu tư Thái Lan bằng hình thức trực tiếp kết hợp trực tuyến; Hội thảo
trực tuyến thu hút đầu tư với doanh nghiệp Đài Loan; Hội thảo Xúc tiến đầu tư
tỉnh Bình Định với Hà Lan - Tiềm năng phát triển kinh tế ven biển...

- Kết quả hoạt động kinh tế đối ngoại: Năm 2022,  kim ngạch xuất khẩu của
tỉnh 1.550 triệu USD, tăng 9,3% so với năm 2021; kim ngạch nhập khẩu 469,7
triệu USD. Trong 08 tháng đầu năm 2023, kim ngạch xuất khẩu thực hiện 980,2
triệu USD, giảm 12,8% so với cùng kỳ; kim ngạch nhập khẩu thực hiện 281,1
triệu USD, giảm 11,2% so với cùng kỳ.

3

- Về công tác vận động và quản lý viện trợ phi chính phủ nước ngoài

(PCPNN):

Kể từ sau Hội nghị Ngoại vụ toàn quốc lần thứ 20, tỉnh Bình Định đã có
nhiều nỗ lực, cố gắng, chủ động thực hiện xúc tiến, vận động các tổ chức PCPNN;
tỉnh đã vận động được 14 chương trình, dự án, phi dự án mới, với tổng giá trị cam
kết 1.618.804 USD. Tỉnh đã chỉ đạo tổ chức 02 Hội nghị gặp mặt đại diện các tổ
chức PCPNN đăng ký hoạt động trên địa bàn tỉnh để nắm bắt thông tin triển khai dự
án và giới thiệu đề xuất dự án kêu gọi vận động viện trợ PCPNN trên địa bàn tỉnh.

d) Văn hóa, thông tin đối ngoại:

- Về công tác văn hóa đối ngoại: Tỉnh đã ban hành Kế hoạch thực hiện
Chiến lược ngoại giao văn hóa đến năm 2030 và thường xuyên tổ chức tuyên
truyền, quảng bá văn hóa, hình ảnh vùng đất, con người Bình Định đến với bạn bè
quốc tế, nhất là giá trị các di sản văn hóa tiêu biểu của tỉnh.

- Về công tác thông tin đối ngoại: Thường xuyên thông tin và giới thiệu
tiềm năng, cơ hội hợp tác đầu tư, xúc tiến thương mại, du lịch, cung cấp các tài
liệu, danh mục dự án kêu gọi đầu tư, quảng bá hình ảnh đất nước, con người và
các giá trị văn hóa lịch sử của tỉnh,... đồng thời, phát hành định kỳ Bản tin đối
ngoại của tỉnh với nhiều nội dung, hình ảnh phong phú.

đ) Công tác lãnh sự, bảo hộ công dân và công tác đối với người Việt Nam ở
nước ngoài:

- Công tác lãnh sự đối với người nước ngoài trên địa bàn: Tỉnh đã chỉ đạo
Sở Ngoại vụ phối hợp với cơ quan chức năng giải quyết kịp thời cho 19 trường
hợp người nước ngoài gặp nạn, bị thương hoặc chết trên địa bàn tỉnh (quốc tịch
Anh, Trung Quốc, Campuchia, Lào, Pháp, Ba Lan, Úc, Đức).

- Công tác bảo hộ công dân ở nước ngoài, bảo hộ ngư dân bị nước ngoài
bắt giữ, xét xử: Tỉnh luôn quan tâm chỉ đạo Sở Ngoại vụ và các cơ quan liên quan
thực hiện công tác lãnh sự và bảo hộ công dân kịp thời, đúng quy định, nhất là các
trường hợp ngư dân xâm phạm, đánh bắt trái phép ở vùng biển nước ngoài và ngư
dân bị lực lượng chức năng nước ngoài bắt giữ khi đang đánh bắt trên vùng biển
của Việt Nam.

- Tình hình thu hút nguồn lực, tri thức kiều bào: Tỉnh luôn tạo điều kiện
thuận lợi và hỗ trợ các doanh nhân, doanh nghiệp kiều bào đến tìm hiểu môi
trường đầu tư, triển khai dự án đầu tư, kinh doanh tại tỉnh. Tỉnh đã kịp thời ban
hành các văn bản để cụ thể hóa các chủ trương của Đảng, chính sách của Nhà
nước liên quan đến người Việt Nam ở nước ngoài (Kết luận số 12-KL/TW của Bộ
Chính trị, Nghị quyết số 169/NQ-CP của Chính phủ).

e) Công tác biên giới lãnh thổ:

- Công tác bảo vệ, khai thác biển: Tỉnh đã chỉ đạo các cấp, các ngành, các
địa phương trong tỉnh tăng cường công tác nắm tình hình địa bàn, tình hình trên bờ
và trên biển; kiểm soát ô nhiễm môi trường biển, hải đảo, ứng phó sự cố tràn
dầu… Đã triển khai đến 100% chủ tàu, thuyền trưởng ký cam kết không đưa tàu
cá khai thác hải sản bất hợp pháp ở vùng biển nước ngoài; triển khai chương trình

4

phối hợp thực hiện công tác dân vận “Cảnh sát biển đồng hành với ngư dân”, góp
phần bảo vệ chủ quyền, biển đảo quê hương.

- Công tác quản lý tàu cá, ngư dân, tình trạng xâm phạm vùng biển nước
ngoài: Toàn tỉnh hiện có 3.292 chiếc có chiều dài lớn nhất từ 15m trở lên hoạt
động khai thác ở vùng khơi, thường xuyên hoạt động ở các ngư trường Hoàng Sa,
Trường Sa và khơi miền Trung, 100% tàu đã dược trang bị thiết bị giám sát hành
trình theo quy định. Ủy ban nhân dân tỉnh đã chỉ đạo thực hiện nghiêm túc, hiệu
quả đợt cao điểm “180 ngày” ra quân, giải quyết dứt điểm khai thác bất hợp pháp,
không báo cáo, không theo quy định trên địa bàn tỉnh.

3. Định hướng công tác đối ngoại địa phương và hội nhập quốc tế trong
thời gian tới

a) Tăng cường kết nối, đẩy mạnh hợp tác quốc tế:

- Thiết lập quan hệ hữu nghị hợp tác với các địa phương nước ngoài có
nhiều tiềm năng, phù hợp với định hướng đối ngoại của tỉnh.

- Thúc đẩy hoạt động hợp tác với Đại sứ các nước (Nhật Bản, Hàn Quốc,
Thái Lan, Ấn Độ, Úc, Pháp, Hà Lan, Singapore, Israel, Trung Quốc, Hoa Kỳ…)
và các cơ quan đại diện nước ngoài, tổ chức quốc tế tại Việt Nam.

- Xây dựng cơ chế, chính sách thu hút đầu tư, đào tạo nguồn nhân lực để
phát triển kinh tế, cải thiện môi trường đầu tư; đồng thời tích cực vận động thu hút
nguồn vốn đầu tư các chương trình, dự án hạ tầng giao thông, chuyển giao công
nghệ và hỗ trợ kỹ thuật, phát triển kinh tế xanh, tuần hoàn.

b) Đẩy mạnh kinh tế đối ngoại:

- Đối với các hoạt động xúc tiến đầu tư, thương mại và du lịch: Phối hợp với
Bộ Ngoại giao tổ chức các đoàn đi xúc tiến đầu tư, thương mại và du lịch tại một
số quốc gia, vùng lãnh thổ: Nhật Bản, Hàn Quốc, Trung Quốc, Hồng Kông, Ấn
Độ, Thái Lan, Singapore, Đức, Pháp, Hà Lan, Úc, Hoa Kỳ, Canada,...

- Đối với các dự án đầu tư trực tiếp nước ngoài (FDI): Tích cực tuyên
truyền, quảng bá tiềm năng, thế mạnh của tỉnh Bình Định đến các đối tác quốc tế
tiềm năng, nhất là đối tác từ các nước Hàn Quốc, Nhật Bản, Đức, Hoa Kỳ, Israel,
Úc, Italia, Hà Lan, Thái Lan, Trung Quốc.

- Đối với công tác PCPNN: Chủ động thu hút, vận động viện trợ PCPNN
đảm bảo đúng đối tượng, nội dung và phù hợp với định hướng của Trung ương và
của tỉnh, gắn với mục tiêu phát triển bền vững của ngành, địa phương, đồng thời
bảo đảm yêu cầu an ninh, chính trị và chủ quyền quốc gia, lãnh thổ. Đẩy mạnh xúc
tiến và triển khai thực hiện các chương trình, dự án, khoản viện trợ phi dự án tại
tỉnh, nhất là đối với một số lĩnh vực cần thiết như hỗ trợ tư liệu sản xuất cho hộ
nghèo; phương tiện, việc làm cho người khuyết tật; cơ sở vật chất, thiết bị, dụng
cụ phục vụ khám, chữa bệnh, giảng dạy, học tập ở các vùng sâu, vùng xa…

c) Hỗ trợ chuyển đổi mô hình phát triển: Tích cực vận động, thu hút đầu tư
nước ngoài có tiềm năng, theo nhu cầu và thế mạnh của tỉnh, phù hợp với xu thế
phát triển chung của thời đại (công nghệ hiện đại, kinh tế xanh, kinh tế tuần

5

hoàn,…). Ưu tiên thu hút các dự án động lực, phấn đấu hằng năm thu hút trên 10
dự án đầu tư trực tiếp nước ngoài.

d) Các hoạt động văn hóa, thông tin đối ngoại:

- Tăng cường hợp tác quốc tế trong công tác thông tin đối ngoại thông qua
các hoạt động tiếp xúc, làm việc với các đoàn phóng viên, báo chí nước ngoài; các
tổ chức quốc tế, cơ quan đại diện nước ngoài, đối tác nước ngoài... để giới thiệu,
quảng bá tỉnh tiềm năng, thế mạnh cùng các quy định, chính sách khuyến khích
đầu tư và các dự án trọng điểm của tỉnh Bình Định.

- Xây dựng dữ liệu thông tin về bộ phận người Việt Nam ở nước ngoài
thành đạt, có uy tín và giàu lòng yêu quê hương để phối hợp với địa phương tuyên
truyền sâu rộng các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước
cũng như hình ảnh đất nước con người Việt Nam nói chung và của các địa phương
nói riêng ra nước ngoài.

- Phối hợp với Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch triển khai lập Hồ sơ di sản
đối với di sản Võ cổ truyền Bình Định vào danh mục đệ trình UNESCO công nhận
là di sản văn hóa phi vật thể đại diện của nhân loại theo chỉ đạo của Thủ tướng
Chính phủ.

4. Kiến nghị
- Kính đề nghị Bộ Ngoại giao quan tâm, chỉ đạo các đơn vị thuộc Bộ và các

cơ quan đại diện Việt Nam ở nước ngoài giúp tỉnh đẩy mạnh công tác tuyên
truyền, giới thiệu tiềm năng, lợi thế, các dự án và chính sách khuyến khích, thu hút
đầu tư của tỉnh tại các hội nghị, hội thảo do Bộ Ngoại giao tổ chức ở trong và
ngoài nước; tạo điều kiện cho phép Lãnh đạo tỉnh được tháp tùng cùng với các
đoàn công tác của Trung ương tham dự các hội nghị, hội thảo xúc tiến đầu tư, phát
triển kinh tế thương mại, du lịch ở trong và ngoài nước hoặc các buổi làm việc
trực tiếp với các cơ quan, đối tác nước ngoài để tranh thủ tìm kiếm thông tin, đối
tác và cơ hội thu hút đầu tư, thúc đẩy phát triển kinh tế xã hội của tỉnh; đồng thời
kính đề nghị Lãnh đạo Bộ Ngoại giao quan tâm có ý kiến tác động đến các đại sứ
và đại sứ quán nước ngoài tại Việt Nam của một số nước quan tâm thu xếp thời
gian, công việc và cử đoàn công tác đến tỉnh Bình Định thăm và làm việc qua
đường ngoại giao theo Thư mời của tỉnh Bình Định.

- Để giúp tỉnh Bình Định ngăn chặn có hiệu quả tình trạng các tàu cá ngư
dân vi phạm vùng biển nước ngoài trong quá trình khai thác, đánh bắt thuỷ sản,
kính đề nghị Bộ Ngoại giao quan tâm, chỉ đạo các đơn vị cung cấp các tài liệu
tuyên truyền liên quan đến biển, đảo, nhất là các quy định pháp lý có liên quan đến
chủ quyền biển, đảo của nước ta, các vùng chồng lấn, nhạy cảm, chưa phân định
giữa Việt Nam và các nước tiếp giáp trong khu vực; chỉ đạo cơ quan đại diện Việt
Nam ở nước ngoài làm việc hoặc có ý kiến với các cơ quan chức năng nước sở tại
kịp thời cung cấp chứng cứ các tàu cá vi phạm và đối xử nhân đạo đối với ngư
dân, thông báo kịp thời các trường hợp trao trả tại các vị trí thuận lợi để ngư dân
sớm được trở về nước.

6

- Kính đề nghị Bộ Ngoại giao chủ trì hoặc phối hợp với các cơ quan chức
năng liên quan định hướng các vùng, miền còn khó khăn để các tổ chức PCPNN
quan tâm hỗ trợ dự án; quan tâm giới thiệu một số tổ chức, cá nhân nước ngoài và
PCPNN có tiềm năng, ổn định về tài chính đăng ký hoạt động tại tỉnh để tham gia
hỗ trợ, triển khai một số dự án, phi dự án thuộc các lĩnh vực như: giải quyết việc
làm, cải thiện sinh kế nông thôn, giúp đỡ người nghèo, người khuyết tật, nâng cao
sức khoẻ nhân dân, phát triển hạ tầng ở các vùng sâu, vùng xa… Đồng thời
thường xuyên tổ chức các lớp đào tạo, bồi dưỡng, tập huấn chuyên môn để nâng
cao chất lượng đội ngũ cán bộ làm công tác quản lý viện trợ PCPNN của các tỉnh,
thành phố.

Trên đây là kết quả triển khai công tác đối ngoại địa phương kể từ Hội nghị
Ngoại vụ lần thứ 20 và định hướng công tác trong thời gian tới; Ủy ban nhân dân
tỉnh Bình Định kính báo cáo Bộ Ngoại giao xem xét, tổng hợp./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Cục Ngoại vụ, BNG;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Sở Ngoại vụ;
- Sở Kế hoạch và Đầu tư;
- Công an tỉnh;
- CVP UBND tỉnh;
- Lưu: VT, K12.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Tuấn Thanh